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전주예술중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-25 예산액 2,022,319,000

2020학년도 전주예술중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,077,067,000원을 세입·세출 각각 2,022,319,000원으로 한다.

2조연주 2020년 11월 25일 11시 15분 51초 전라북도교육청 전주예술중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,022,319 2,077,067 -54,748 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -33,291 1,534,276 75.8

학생복지/교육격차 해소 -42,062 146,729 7.2

기본적 교육활동 5,474 90,847 4.4

선택적 교육활동 -11,670 77,590 3.8

교육활동 지원 19,732 90,369 4.4

학교 일반운영 6,368 80,807 3.9

학교 재무활동 701 1,701 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 84,942 1,902,315 94

이전수입 기타이전수입 3,900 6,100 0.3

자체수입 학부모부담수입 -144,150 111,074 5.4

자체수입 행정활동수입 -4 806 0

기타수입 전년도이월금 564 2,024 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,908,415 1,819,573 88,842

1.지방교육자치단체이전수입 1,902,315 1,817,373 84,942

1.교육비특별회계전입금수입 1,902,315 1,817,373 84,942

1.사립학교보조금수입 1,902,315 1,817,373 84,942

1.인건비재정결함보조금 1,516,444 1,566,707 -50,263
인건비재정결함보조금 : -50,263,000원 * 1교 

=
-50,263,000

2.운영비재정결함보조금 250,666 250,666 0

3.목적사업비보조금 98,982 0 98,982
(성립전_1추)영재교육원운영비 : 22,500,000원

 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 793,000원 * 1교 

=
793,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 13,229,000원 * 1

교 =
13,229,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)중학교 과정중심평가교사사연수비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)스마트교육지원(원격교육 운영지

원) : 2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)대안교육운영지원(학업중단예방중

지원학교운영비) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴이 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품및열화상카메라

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품및열화상카메라

 : 7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_1추)SW.AI 융합교육교구구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사입사생(타시도) 코로나검사

비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_1추)중학생비대면학습지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(수학학습환경구축)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

스마트교육 기반구축 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

4.방과후학교활동비지원금 21,823 0 21,823
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

2,863,000원 * 1교 =
2,863,000

방과후자유수강권(특별재난지역) : 10,560,000

원 * 1교 =
10,560,000

5.교복구입지원금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

2.기타이전수입 6,100 2,200 3,900

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 4,100 200 3,900

1.기타공공지원금 4,100 200 3,900

1.기타공공지원금 4,100 200 3,900 교육실습생 운영 : 100,000*1명= 100,000

(성립전_1추)다중지능계발 진로교육사업 : 

3,800,000 =
3,800,000

2.자체수입 111,880 256,034 -144,154

1.학부모부담수입 111,074 255,224 -144,150

1.수익자부담수입 111,074 255,224 -144,150

1.급식비 5,999 6,576 -577

1.급식비 5,200 6,576 -1,376 우유 급식 : -1,376,000 = -1,376,000

2.우유급식비 799 0 799 우유 급식비 : 390원*128일*16명= 799,000

2.방과후학교활동비 8,507 84,600 -76,093

1.방과후학교활동비 8,507 84,600 -76,093 음악전공 방과후활동 : -22,175,000원= -22,175,000

미술전공 방과후활동 : -25,431,000원 = -25,431,000

무용전공 방과후활동 : -28,487,000원 = -28,487,000

3.졸업앨범비 1,488 1,488 0

1.졸업앨범비 1,488 1,488 0

4.기숙사비 55,080 74,660 -19,580

1.기숙사비 55,080 74,660 -19,580 기숙사 입사비 : 70,000원*6명= 420,000

기숙사 관리비 : -8,000,000원 = -8,000,000

기숙사 급식비 : -12,000,000원 = -12,000,000

5조연주 2020년 11월 25일 11시 15분 51초 전라북도교육청 전주예술중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기타수익자부담수입 40,000 73,500 -33,500

1.기타수익자부담수입 40,000 73,500 -33,500 통학차량비 : -33,500,000원 = -33,500,000

6.교복구입비 0 14,400 -14,400

1.교복구입비 0 14,400 -14,400 교복구입비 : -14,400,000원 = -14,400,000

2.행정활동수입 806 810 -4

1.기타행정활동수입 806 810 -4

1.이자수입 180 180 0

1.이자수입 180 180 0

2.기타행정활동수입 626 630 -4

1.기타행정활동수입 626 630 -4 법인세 환급금 : -4,000원 = -4,000

3.기타수입 2,024 1,460 564

1.전년도이월금 2,024 1,460 564

1.순세계잉여금 1,564 1,000 564

1.순세계잉여금 1,564 1,000 564

1.순세계잉여금 1,564 1,000 564 순세계잉여금 : 564,000원 = 564,000

2.정산대상재원사용잔액 460 460 0

1.정산대상재원사용잔액 460 460 0

1.정산대상재원사용잔액 460 460 0

세입합계 2,022,319 2,077,067 -54,748
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,534,276 1,567,567 -33,291

1.교직원보수 1,455,842 1,497,711 -41,869

1.사립학교 교원보수 1,234,308 1,276,043 -41,735

1.기본급 815,007 834,687 -19,680

1.봉급 815,007 834,687 -19,680 봉급 : -19,680,000원 = -19,680,000

2.정액수당 320,464 337,507 -17,043

1.정근수당 84,719 88,439 -3,720 정근수당 : -3,720,000원= -3,720,000

2.성과상여금 56,605 60,846 -4,241 성과상여금 : -4,241,000원 = -4,241,000

3.가족수당 6,506 6,368 138 가족수당 : 138,000원 = 138,000

4.육아휴직수당 2,025 2,025 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 42,000 43,500 -1,500 교직수당 : -1,500,000원 = -1,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 300 300 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

10.관리업무수당 5,355 5,355 0

11.정액급식비 23,520 24,360 -840 정액급식비 : -840,000원 = -840,000

12.명절휴가비 78,554 85,434 -6,880 명절휴가비 : -6,880,000원 = -6,880,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 18,224 23,824 -5,600

1.시간외근무수당 18,224 23,824 -5,600 정액분,초과근무수당 : -5,600,000원 = -5,600,000

4.부담금 80,613 80,025 588

1.교직원법정부담금 80,613 80,025 588 연금부담금 : 2,680,000원 = 2,680,000

건강보험부담금 : -2,300,000원 = -2,300,000

재해보상부담금 : 208,000원 = 208,000

2.사립학교 직원보수 221,534 221,668 -134

1.기본급 133,740 134,170 -430
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 133,740 134,170 -430 기본급 : -430,000원 = -430,000

2.정액수당 58,738 59,239 -501

1.정근수당 15,403 15,503 -100 정근수당 : -100,000원 = -100,000

2.성과상여금 9,800 10,104 -304 성과상여금 : -304,000원 = -304,000

3.대우공무원수당 3,340 3,337 3 대우공무원수당 : 3,000원 = 3,000

4.가족수당 1,200 1,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,587 13,707 -120 명절휴가비 : -120,000원 = -120,000

7.연가보상비 3,808 3,808 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,480 5,460 20 직급보조비 : 20,000원 = 20,000

3.초과근무수당 4,595 4,511 84

1.시간외근무수당 4,595 4,511 84 정액분, 초과근무수당 : 84,000원 = 84,000

4.부담금 24,461 23,748 713

1.교직원법정부담금 24,461 23,748 713 연금부담금 : 68,000원 = 68,000

건강보험부담금 : 642,000원 = 642,000

재해보상부담금 : 3,000원= 3,000

2.기타 교직원보수 63,482 69,456 -5,974

1.교직원대체인건비 52,442 58,776 -6,334

1.교원대체인건비 52,442 58,776 -6,334

1.기간제교원인건비 47,720 54,200 -6,480 인건비 : -8,900,000원 = -8,900,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560*1교= 2,420,000

2.기간제교원법정부담금 4,722 4,576 146 건강보험 부담금 : 12,000원 = 12,000

국민연금 부담금 : 110,000원 = 110,000

고용보험 기관부담금 : 24,000원 = 24,000

2.학교운영지원수당 11,040 10,680 360

1.교육연구비 0 10,680 -10,680

1.학교운영지원수당 0 10,680 -10,680 교육연구비 : -10,680,000원 = -10,680,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영지원수당 11,040 0 11,040

1.학교운영지원수당 11,040 0 11,040 교원연구비 : 920,000원*12월 = 11,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,952 400 14,552

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 260 200 60

1.일반수용비 260 200 60 교육경비 : 60,000원 = 60,000

2.자율연수 140 200 -60

1.일반수용비 140 200 -60 교육경비 : -60,000원 = -60,000

2.교직원복지 14,552 0 14,552

1.교직원맞춤형복지비 14,552 0 14,552

1.맞춤형복지비 14,552 0 14,552
(성립전_1추)교직원 맞춤혐복지비 : 

13,229,000원*1교=
13,229,000

(성립전_1추)교직원 맞춤혐복지비 : 

793,000 =
793,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원*1교 =
530,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,729 188,791 -42,062

1.급식 관리 5,999 6,576 -577

1.학교급식운영 5,999 6,576 -577

1.우유급식비 799 1,376 -577

1.우유대금 799 1,376 -577 급식용우유대금 : -577,000원 = -577,000

2.비조리교급식비 5,200 5,200 0

1.전출금 5,200 5,200 0

2.기숙사 관리 55,080 74,660 -19,580

1.기숙사운영 55,080 74,660 -19,580

1.기숙사운영비 55,080 74,660 -19,580

1.전출금 55,080 74,660 -19,580 입사비 : 70,000원*6명= 420,000

기숙사 급식비 : -12,000,000원 = -12,000,000

기숙사 관리비  : -8,000,000원 = -8,000,000

3.보건관리 20,695 9,100 11,595

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,511 2,296 11,215
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 121 1,066 -945

1.학생복지비 121 1,066 -945 건강검사(1학년) : -879,000원 = -879,000

소변검사(2,3학년) : 990원*62명 = 62,000

구강검사(3학년) : -128,000원 = -128,000

3.보건실운영 700 1,030 -330

1.운영수당 0 330 -330 학생 성교육강사료 : -330,000원 = -330,000

2.학생복지비 700 700 0

4.코로나19대응방역물품비 10,710 0 10,710

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)코로나19대응 교사내소독비 :

 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 교사내소독비 :

 1,200,000 =
1,200,000

2.학생복지비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)코로나19대응 방역물품구입비

 : 510,000*1교=
510,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역물품구입비

 : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역물품구입비

 : 300,000 =
300,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)코로나19대응 열화상카메라 :

 6,400,000 =
6,400,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방금연실천 강사수당 :

 100,000원*2시간 =
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방금연실천 운영물품 :

 200,000원*4회 =
800,000

6.기숙사학생 코로나19 진단검사 780 0 780

1.학생복지비 780 0 780
(성립전_1추)기숙사생코로나19진단검사비

 : 12*65,000 =
780,000

2.학교환경위생관리 7,184 6,804 380

1.먹는물관리 1,819 1,819 0

1.일반수용비 1,819 1,819 0

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원 = 380,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기운영관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0

4.학생복지 64,955 98,455 -33,500

1.학생복지운영 64,955 98,455 -33,500

1.졸업앨범제작 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생교과서구입 8,701 8,701 0

1.교육운영비 8,701 8,701 0

3.학생증제작 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

4.통학차량(임차)운영 40,000 73,500 -33,500

1.일반수용비 40,000 73,500 -33,500 통학버스운행비 : -33,500,000원 = -33,500,000

5.학생교복구입 14,400 14,400 0

1.학생복지비 0 14,400 -14,400 학생교복구입 : -14,400,000원 = -14,400,000

2.학생지원금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 

14,400,000*1교=
14,400,000

3.기본적 교육활동 90,847 85,373 5,474

1.교과 활동 62,237 57,823 4,414

1.교과활동지원 24,728 16,291 8,437

1.교사용교과서(지도서)구입 2,013 2,017 -4

1.교육운영비 2,013 2,017 -4 교사용교과서(지도서)구입 : -4,000원 = -4,000

2.보결수업관리 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

3.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,800 -1,800 강사료 : -1,800,000원 = -1,800,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품구입 : -200,000원 = -200,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.가정교과활동 2,015 1,694 321

1.학습준비물 2,015 1,694 321 제품만들기 재료 : 7,000원*31명 = 217,000

2학년 반바지실습 재료 : 104,000원 = 104,000

6.배움과성장의날 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,291 3,291 0

2.일반업무추진비 209 0 209 사업업무 협의회 : 209,000원 = 209,000

3.목적사업업무추진비 0 209 -209 사업업무 협의회 : -209,000원 = -209,000

8.원격교육운영비 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)원격교육지원운영비 : 

2,120,000*1교 =
2,120,000

9.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,990 0 3,990
맞춤형학습지원 강사비 : 25시간*30,000원

 =
750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*2시간*54회 =
3,240,000

2.교육운영비 1,458 0 1,458
맞춤형학습지원 정서심리프로그램운영비 :

 -750,000원 =
-750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 정서심리프로

그램운영비 : 110,400원*20회 =
2,208,000

3.학습준비물 320 0 320
(성립전_1추)맞춤형학습지원 학습준비물 :

 160,000원*2회 =
320,000

4.목적사업업무추진비 232 0 232
(성립전_1추)맞춤형학습지원 협의회비 : 

232,000원*1회 =
232,000

10.ICT활용교육지원비(SW.AI) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)SW.AI융합교육교구구입비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 892 890 2

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 492 490 2

1.학습준비물 492 490 2 학습준비물 : 2,000원 = 2,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학교과활동 2,400 400 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수학 학습환경조성(교구구입)

 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

6.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.예술교과활동 31,897 37,922 -6,025

1.교과운영 30,897 37,922 -7,025

1.운영수당 24,220 30,400 -6,180 미술정규강사료 : -20,000원*74시간 = -1,480,000

음악정규강사료 : -20,000원*356시간 = -7,120,000

무용,연기정규강사료 : 20,000원*121시간 

=
2,420,000

2.교육운영비 5,030 4,700 330 미술 칼라프린터임대료 : 66,000원*5월 = 330,000

3.학습준비물 838 600 238 미술학습준비물 : 2조*119,000원 = 238,000

4.기간제교원법정부담금 600 2,222 -1,622 고용보험 기관부담금 : -712,000원 = -712,000

산재보험 기관부담금 : -910,000원 = -910,000

5.비품구입비 209 0 209 무용실청소기 : 1대*209,000원 = 209,000

2.학교예술교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교예술 음향및공연비 : 1회

*1,000,000원 =
1,000,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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2.창의적 체험활동 21,290 20,230 1,060

1.자율활동 19,500 18,440 1,060

1.학생회활동지원 880 1,880 -1,000

1.학생복지비 880 1,880 -1,000 학생회활동지원 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.학예회 12,220 12,220 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 8,950 8,950 0

3.일반업무추진비 190 190 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 800 2,000 -1,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 대회출전용품및경비일체 : -1,200,000원 = -1,200,000

5.체육대회 0 540 -540

1.교육운영비 0 350 -350 대회용품 : -350,000원 = -350,000

2.일반업무추진비 0 190 -190 교직원 격려 : -190,000원 = -190,000

6.다중지능계발 진로교육사업비 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)특강강사료 : 50,000원*24시

간 =
1,200,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*82시간 = 2,460,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*14건 = 140,000

2.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.봉사활동 580 580 0

1.노인복지시설 봉사 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.진로활동 310 310 0
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1.진로체험활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

3.자유학기(년) 활동 7,320 7,320 0

1.자유학기(년)제활동 7,320 7,320 0

1.진로탐색활동 3,485 3,485 0

1.교육운영비 3,485 3,485 0

2.예술,체육활동 3,835 3,835 0

1.교육운영비 3,485 3,485 0

2.일반업무추진비 350 350 0

4.선택적 교육활동 77,590 89,260 -11,670

1.방과후학교 운영 50,330 84,600 -34,270

1.[국고]방과후학교운영 50,330 84,600 -34,270

1.특기적성교육 35,330 84,600 -49,270

1.운영수당 35,330 84,600 -49,270
방과후 음악전공 강사료 : -21,752,000원 

=
-21,752,000

방과후 미술전공 강사료 : -20,431,000원 

=
-20,431,000

방과후 무용전공 강사료 : -20,487,000원 

=
-20,487,000

(성립전_1추)농어촌방과후 강사료(지자체)

 : 5,000,000*1교=
5,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후 강사료(목적사

업비) : 5,040,000*1교=
5,040,000

(성립전_1추)농어촌방과후 강사료(목적사

업비) : 3,360,000*1교=
3,360,000

2.[국고]비대면학습지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)비대면 학습지원비 : 

15,000,000*1교=
15,000,000

2.독서활동 4,360 4,360 0

1.독서활동운영 4,360 4,360 0

1.도서구입 4,160 4,160 0

1.도서구입비 4,160 4,160 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 22,900 300 22,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.창의교육운영 22,500 0 22,500

1.영재교육운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 17,750 0 17,750
(성립전_1추)음악 강사료 : (70,000원

+40,000)*3명*20일+120,000원 =
6,720,000

(성립전_1추)미술 강사료 : (70,000원

+40,000원)*2명*22일+50,000원 =
4,890,000

(성립전_1추)무용 강사료 : (70,000원

+40,000원)*2명*24일+110,000원 =
5,390,000

(성립전_1추)영재 담임수당 : 50,000원*5

월*3명 =
750,000

2.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_1추)무용 발표회운영비 : 60,000

원*24명 =
1,440,000

(성립전_1추)미술 교육용품 : 54,000원*15

명*2회+10,000원 =
1,630,000

(성립전_1추)무용 체험활동비 : 10,000원

*15명*2회 =
300,000

(성립전_1추)미술 체험활동비 : 10,000원

*24명*2회 =
480,000

(성립전_1추)음악 발표회운영비 : 390,000

원*1회 =
390,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전_1추)영재 협의회비(3반) : 85,000

원*3개반*2회 =
510,000

2.기타선택적교육운영 300 200 100

1.대학교 교육실습생 운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 90,369 70,637 19,732

1.교무업무 운영 47,517 46,597 920

1.교무학사운영 47,517 46,597 920

1.교무실무사인건비 38,195 38,195 0

1.무기계약직원인건비 34,335 34,335 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.교육활동홍보 4,112 3,462 650
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,612 2,962 650
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 

1,112,000원 =
1,112,000

교육과정설명회 책자제작 : -462,000원 = -462,000

2.일반업무추진비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 190 190 0

5.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.환경정리 170 300 -130

1.일반수용비 170 300 -130 환경정리용품구입 : -130,000원 = -130,000

7.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.학생평가교사연수비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학생평가교사연수비 : 

400,000원*1교 =
400,000

2.생활지도운영 10,440 4,440 6,000

1.학생생활상담지도 8,760 2,760 6,000

1.학생생활지도 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.마음치유&생명지킴이 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)생명존중교육 강사료 : 

70,000원*4명*2회 =
560,000

(성립전_1추)부적응학생 상담비 : 100,000

원*2명*4회 =
800,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)생명존중교육 간식비 : 

320,000원*2회 =
640,000

5.학업중단예방 집중지원 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학업중단운영비(강사비) : 5

회*200,000원 =
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)꿈키움멘토단(식비,멘토링비,

체험비) : 4회*250,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)학업중단운영비(식비,간식,체

험비) : 5회*400,000원 =
2,000,000

2.학교폭력예방 1,030 1,030 0

1.피해학생지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.안전한학교환경구축 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

3.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

2.재난대응훈련 75 75 0

1.일반수용비 0 75 -75
재난대응훈련운영 : 재난대응훈련운영

 :-75,000원*1건 =
-75,000

2.교육운영비 75 0 75
재난대응훈련운영 : 재난대응훈련운영

 :75,000원*1건 =
75,000

3.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 25,812 13,000 12,812

1.[국고]교육환경개선 25,812 13,000 12,812

1.교실환경개선 18,312 13,000 5,312

1.일반수용비 9,000 1,000 8,000 소규모수선비 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

2.비품구입비 9,312 12,000 -2,688 사물함구입 : -2,688,000원 = -2,688,000

2.[국고]온라인교육 인프라구측 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 인프라구축비 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

6.학교 일반운영 80,807 74,439 6,368

1.학교기관 운영 18,127 20,120 -1,993

1.부서기본운영 18,127 20,120 -1,993

1.교장실운영 9,480 7,254 2,226

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 3,004 3,004 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 2,226 0 2,226 교장실 소파구입 : 247,300원*9개 = 2,226,000

2.행정실운영 2,961 4,080 -1,119

1.일반수용비 2,250 2,950 -700 사무용기기유지보수비 : -400,000원 = -400,000

프린터토너등 : -300,000원 = -300,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 380 780 -400 관내외출장여비 : -400,000원 = -400,000

4.일반업무추진비 131 150 -19 행정실협의회 간담회 : -19,000원 = -19,000

3.교무부운영 5,686 8,786 -3,100

1.일반수용비 3,800 5,400 -1,600 교무업무용 집기 : -19,000원 = -19,000

사무용품구입 : 19,000원 = 19,000

복사용지구입 : -100,000원 = -100,000

사무용기기유지보수비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.여비 1,500 3,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원 = -1,500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 386 386 0

2.시설 장비 유지 61,200 52,839 8,361

1.학교시설장비유지 61,200 52,839 8,361

1.공공요금및제세공과금 20,666 20,666 0

1.전기요금 13,400 13,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,066 6,066 0

2.시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.시설일반관리 25,840 18,279 7,561

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 일용직 인건비 : 1,200,000원= 1,200,000

2.일반수용비 24,640 18,279 6,361 시설소모품구입비 : 657,000원= 657,000

소규모수선비 : 396,000원*14회-2,020,000

원 =
3,524,000

교육시설재난공제회비 : -20,000원 = -20,000

주차 차단 용역비 :  -300,000원*12월 = -3,600,000

냉난방기 수리(청소) : 500,000원*5회 = 2,500,000

정화조 유지관리비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

소방수신함 교체비 : 800,000원*1회 = 800,000

4.화장실관리 7,400 6,600 800

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0

2.일반수용비 1,800 1,000 800 소규모수선비 : 200,000원*4회 = 800,000

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 260 260 0

1.일반수용비 60 60 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 380 380 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 180 180 0

3.학부모시험감독운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

7.학교 재무활동 1,701 1,000 701

1.반환금 1,701 0 1,701

1.반환금 1,701 0 1,701

1.반환금 1,701 0 1,701

1.반환금 1,701 0 1,701
기간제교원 성과상여금및맞춤형복지비 : 

1,700,290원 =
1,701,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 2,022,319 2,077,067 -54,748
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